
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3252 del 12/04/2018

OGGETTO: APQ TAGIRI - TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE 
RISORSE IDRICHE. LAVORI IMPIANTO IRRIGUO A VALLE DELLA DIGA DI FARNETO DEL 
PRINCIPE III LOTTO - LAVORI DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DX CRATI E FASCIA 
COSTIERA FINO AL TRIONTO. CONFERIMENTO INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO AL DR. GIUSEPPE OLIVA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 
VISTA la  L.R.  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"; 
 
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21 giugno  1999 recante  “Adeguamento  delle  norme legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 
e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999  relativo  alla  separazione  dell'attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
deI 05.12.2000; 
 
VISTA la  D.G.R.  n.  24  del  11/02/2015  con  la  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Carmelo  Salvino 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  risorse 
agroalimentari”; 

VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
regionale;

 
VISTA la D.G.R. n. 111 del  17 aprile 2015 di  modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n.  19 del  5 
febbraio 2015;

 
VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  avente  ad  oggetto  "Approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della  G.R.  e metodologia di  graduazione delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";
 
VISTA la  D.G.R.  n.  271 del  12.07.2016 avente ad oggetto "Nuova struttura  organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata 
in vigore";

 
VISTO il D.D.G n.12848 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
10  “PSR14/20  PSR  14-20-Sviluppo  Aree  Rurali,  Prevenzione,  Sistema  irriguo”del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentare” al Dr. Giuseppe OLIVA.

 

PREMESSO:

CHE il  D.D.G. n.  3428,  del  28/03/03,  veniva attivato l’intervento A.P.Q.  TAGIRI(Tutela delle 
Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche) – Art.13 Ex Linea di Programma d). Intervento 
codice D.06: Riordino impianto irriguo a Valle Diga  Farneto del Principe III* Lotto –- importo € 
11.878.508,68-.;

CHE questo  Dipartimento  stazione  appaltante,  con  contratto  d’appalto  in  data  19.05.2003, 
registrato  ad  Aversa  il  22.05.2003  al  n.  5665/03,  affidava  i  lavori  del  predetto  intervento 
all’Impresa  appaltatrice  Castaldo  Costruzione  per  l’aggiudicata  somma  di  €  6.533.050,29 
comprensiva della somma di € 264.425,93 per oneri relativi alla sicurezza;
 
CHE con  D.D.G.  n.  8742  del  25/06/2003  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,il Dott. Franco Nicola CUMINO in sostituzione dell’Ing. Francesco Mingrone posto 
in quiescenza, ed al medesimo professionista conferito l’incarico di supporto al Responsabile 
del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.7,  comma  1  della  Legge  415/98  e  stipulata  apposita 
convenzione  ;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con D.D.G. n. 833 del 7/2/2008 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dr.  Giuseppe  CALABRETTA  Dirigente  interno  all’Amministrazione  in  sostituzione  dell’Ing. 
Francesco Mingrone;

CHE con DDG.n 11126 del 18/09/2014 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, 
in sostituzione del dr. Giuseppe CALABRETTA posto in quiescenza, l’Ing. Carmelo SALVINO 
Dirigente interno all’Amministrazione;

CHE con DDG. n.11016 del 14/10/2015 veniva nominato R.U.P dei lavori di che trattasi l’Ing. 
Fernando BAFARO in sostituzione dell’Ing. Carmelo SALVINO all’atto Dirigente del Settore 10 
di questo Dipartimento per gli  interventi sotto indicati,  il cui soggetto attuatore risulta essere 
questo Dipartimento:

Lavori di Impianto Irriguo a Valle della Diga di Farneto del principe- III Lotto;

Lavori di Riordino Impianto Irriguo Dx Crati e Fascia Costiera fino al Trionto;

CHE l’Ing. Fernando Bafaro è stato posto in quiescenza a far Data dall’1/11/2017;

CHE, pertanto si rende necessario, al fine di completare tutti gli adempimenti residuali in capo 
agli  interventi di che trattasi, provvedere ad affidare l’incarico di RUP ad altro Dirigente, per 
come previsto dalla normativa vigente in materia.

CHE è opportuno conferire al Dr. Giuseppe OLIVA Dirigente del Settore 10 di questo dipartimento,

l’incarico di Responsabile del Procedimento dei due interventi sopra citati;

VISTO il D.Lgs.50/2016-art.31 e ss.mm.ii;

VISTA la Circolare ANAC n.3/2017;

DECRETA

La narrativa che precede si intende, qui di seguito integralmente riportata e trascritta:

DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile Unico del procedimento degli interventi:

- Lavori di Impianto Irriguo a Valle della Diga di farneto del principe- III Lotto.

-Lavori di Riordino Impianto Irriguo Dx Crati e Fascia Costiera fino al Trionto.

al Dr. Giuseppe OLIVA Dirigente interno all’Amministrazione, in sostituzione dell’Ing. Fernando 
BAFARO posto in quiescenza.

Di notificare il presente atto all’interessato per i conseguenti adempimenti.

Di  provvedere  alla  pubblicazione  per  estratto  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento ai  sensi  della legge regionale n.  6 aprile  2011 n.  11,  a richiesta del  Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente;

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


